□

---

### Chú thích

1. Dẫn theo Trương Bá Cần: *Nguyễn Trường Tộ - Con người và Di thảo*; Trung tâm nghiên cứu Hán Nôm (TP. Hồ Chí Minh), ấn hành 1988, tái bản 1991. Từ đây, các dữ kiện và tư liệu đều rút từ sách này.

2. Theo con trai Nguyễn Trường Cửu thì Nguyễn Trường Tộ mất vào năm Tự Đức thứ 24 (1871), ngày 10-10 Âm lịch.

3. Sách này đến 1962 mới có bản dịch tiếng Việt.

4. In trong phần Phụ lục sách của Trương Bá Cần.

5. *Tuần báo Công giáo và dân tộc*, số 313-315; 12-7-1981; in lại trong phần Phụ lục sách của Trương Bá Cần.

6. *Tiểu sử Nguyễn Trường Tộ tiên sinh*; nguyên bản Hán văn, in trên *Nam Phong số 102*; tháng 1-1926.